Pöhlmann.

D 1986

SANCTI EPHRAEMI SYRI

COMMENTARIORUM IN SACRAM SCRIPTURAM

TEXTUS IN CODICIBUS VATICANIS MANUSCRIPTUS

ET

IN EDITIONE ROMANA IMPRESSUS.

COMMENTATIO CRITICA

QUAM

PRO MUNERE SUO RITE CAPESSENDO

SIMUL ORATIONEM INDICATURUS

DIE XXXI. MARTII A. MDCCCLXII H. XI

IN LYCEO REGIO HOSIANO

PUBLICICE HABENDAM

SCRIPSIT

ANTONIUS POHLMANN

SS. THEOL. LICENT. ET PROFESSOR PUBL. EXTRAORD. DES.

PARTICULA I.

BRUNSBURGAE

APUD EDUARDUM PETER.

Inter innumerabilia fere S. Ephraemi maximi Ecclesiae Syriacae Patris scripta praestantiorum locum proculdubio commentaria tenent in sacram scripturam, cujus sensum in iis atque intelligentiam non minus penitus subtiliterque quam facile ac perspicue aperuisse eum et proposuisse omnes fatentur. Quam scripturam divina omnino Spiritus sancti effata ideoque omnis veritatis fontem sincerum et vitae probae regulam appellare solebat, hanc legere assidue, meditari atque interpretari, unde non sibi modo ipsi sapientiae augmentum sumeret pietatisque incitamentum, verum etiam alios divinarum rerum studio imbueret ac tot mundi errores vitiaque judicaret et corrigeret, vel exoptatissimum ei fuit¹⁾. Hinc illa singularis ejus familiaritas sacrorum librorum, illa prompta difficultatum quarundam solutio et mysteriorum facilis perceptio, quam singulae ejus expositiones ubique palam faciunt. Quid igitur mirum quod jam ejus fere aequales in

1) cf. S. Greg. Nyss. Encom. S. Ephr.: ἡ μελέτη τούτων τῶν θείων γραφῶν ἐκ τῆς Δαυιδικῆς ἀνῆψε λαμπαδος· ἐν τῇ μελέτῃ μου φασκοντος ἐκκαυθήσεται πῦρ. ἔρωσ γὰρ αὐτον πολησας πνευματικῆς θεωρίας εἰς φλογα μετέωρον τὸν πόθον ἀνήγειρε· πᾶσαν γὰρ παλαιάν τε καὶ καινὴν ἐμελετήσας γραφὴν καὶ ὡς ἄλλός τις τοῖς τριαύτοις θεωρημασιν ἐμφιλοχωρήσας ὅλην ἀκριβῶς πρὸς λέξιν ἠρμήνευσεν ἀπὸ τε τῆς κοσμογενείας καὶ μέχρι τῆς τελευταίας τῆς χάριτος βιβλου τὰ βῆθη τῶν κεκρυμμένων εἰς τὸ ἐμφανὲς ἀγῶν θεωρημάτων λυχνῶ κεκρημένος τῷ πνεύματι. — Item similiter in actis S. Ephraemi Syriacae scriptis quae inveniuntur in ejusdem Opp. Tom. III p. xxxiv sq.

istis expositionibus divinam quandam sapientiam ac virtutem venerabantur¹⁾ easque adeo teste S. Hieronymo in quibusdam Ecclesiis post ss. scripturarum lectionem publice recitabant?²⁾

Jam vero quamvis praeclara et commendanda sint S. Ephraemi commentaria quamque magna viguerint auctoritate primis temporibus, tamen accidit iis perincommode, ut postea per longa saecula parum observarentur, imo demum prorsus in oblivione jacerent nomine vix nota. Atque etiam nostris diebus licet jamdudum ex latebris producta atque in lucem sint edita, quotusquisque est qui ea in merito habeat honore justoque studio amplectatur! Cujus rei cum causam haud exignam in eo maxime sitam esse crederem, quod Syriacorum magni illius Doctoris operum editio critica usuique magis accommodata adhuc omnino desideraretur, praepremis commentariorum in sacram scripturam nova ejusmodi editione paranda aliquantulum certe cum de disciplinae exegeticae cultu tum de celeberrimi librorum divinatorum interpretis memoria mihi videbar mereri. Hunc in finem non ita pridem optata mihi venit itineris Remam faciendi occasio, qua ipsos Syriaci textus fontes adire et consulere mihi licuit. Qua de causa codices manuscriptos, qui ad S. Ephraemi commentaria pertinentes in Vaticana bibliotheca asservantur, diligenter accurateque excutere et ad eos textum in editione nobis oblatum recognoscere atque emendare, quantum in me temporibusque fuit non praetermisi³⁾.

Quot igitur fontes sint Syriaci commentariorum S. Ephraemi textus, qualis eorum conditio et indoles, quae denique ratio inter-

1) cf. Acta S. Ephraemi Syriaca l. c. n. 16: Profectus aliquando ad eum visendum senex reperit scribentem commentaria in libros Mosis. Quae cum accurate perlegisset, vehementi admiratione percussus respectabat opes divinae gratiae et eximios sapientiae coelestis thesauros a Domino in B. Ephraemum effusos. Subreptas e cella ejus lucubrationes urbis optimatibus scholarumque doctoribus et eorum auditoribus atque universo clero perlegendas explorandasque exhibuit. Illi vers egregiam eruditionem et doctrinam scriptoris laudantes etc.

2) Hieronym. de scriptorib. ecl. c. 115.

3) cf. Deutsche Morgenl. Zeitschr. 1861, 648 sqq.

cedat inter textum manuscriptum et typis impressum, hisce breviter in animo est proponere.

In omnes sacrae scripturae et veteris et novi testamenti libros nostrum Patrem composuisse et edidisse commentaria, certissimum quidem est; tum Graeci auctores ut Gregorius Nysenus¹⁾ tum Syri ut Barsalibaeus, Barhebraeus²⁾ apertis id docent verbis; at dolendum magnopere est, quod de praeclarissimo hoc tam industriae atque eruditionis quam fidei pietatisque christianae, qua tunc florebat Ecclesia Syriaca, monumento iniqua fortuna satis magnam partem plane detraxit posterisque subduxit. Quae enim de novi testamenti libris continua interpretatione disseruit S. Doctor, prorsus interiisse videntur; eorum certe, si forte nonnulla fragmenta Graeca excipias in codicibus Vaticanis passim obvia, nondum adhuc ne vestigium quidem deprehendi licuit. Sed, et quae ad nos pervenerunt elucubrationes in veteris testamenti libros, quam mancae sint multisque partibus mutilatae, textum manuscriptum adhuc superstitem qui paulisper inspexerit nemo non intelliget.

Cap. I. Commentariorum S. Ephraemi Syri textus in codicibus Vaticanis manuscriptis.

Celeberrima illa bibliotheca Vaticana, ut vetustis codicibus manuscriptis facile princeps omnium est, ita etiam sola singulari honore praedita esse videtur, ut commentariorum S. Ephraemi textum manuscriptum asservare atque exhibere possit. At vel ipsa nonnisi unum codicem tenet licet antiquissimum maximaeque auctoritatis, qui exclusis omnibus aliis materiis solummodo Patris

1) vide supra l. c.

2) Dionysius Barsalibaeus in commentario suo: „S. Ephraem quoque juxta Diatessaron (Tatiani) Evangelium explanavit.“ cf. Barhebraeus in *Horreo mysteriorum* apud *Assem. Bibl. Orient.* I, 57. — Ad jam pridem vel in ipso Oriente non omnia S. Ephraemi commentaria ubique fuisse nota, Ebedjesu Ep. Sobensis innuere videtur in *Catalogo* nonnulla dumtaxat commemorans.